
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   del  03-02-2021

Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI "NOI MARCHE" E "NOI MARCHE BIKE LIFE".

Il giorno  tre febbraio  duemilaventuno, alle ore 12:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali
ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che:
il Comune di Civitanova Marche dal 2012 si è fatto promotore, quale Capofila, della-
nascita di un Progetto di Promozione Turistica denominato “Noi Marche” -
Protocollo d’intesa tra una rete interprovinciale di Comuni strategici del territorio
maceratese-fermano, con la finalità di migliorare l’accoglienza, l’informazione e la
commercializzazione del prodotto turistico del territorio interessato, affidando alla
Società Miconi s.r.l. l’incarico del coordinamento, della gestione e della realizzazione
dello stesso, in quanto società ideatrice e creatrice del progetto;
tale progettualità è volta a rafforzare, oltre che la rete di Comuni aderenti, anche la-
collaborazione attiva tra questi ultimi e le realtà del settore privato in campo di
accoglienza turistica, quali strutture ricettive, associazioni, ristoratori e produttori di
tipicità locali in molteplici settori nonché le sue eccellenze, che spaziano dal turismo
costiero e balneare alle bellezze e peculiarità culturali dei borghi dell’entroterra, dagli
ambienti aperti della montagna, alla concentrazione di servizi nei centri urbani, con
l’occhio sempre attento al Made in Marche, alle particolarità enogastronomiche –
anche a km. 0 – e, non da ultimo, allo shopping di qualità che, nel distretto
maceratese-fermano, rappresenta un’eccellenza in contesto nazionale tanto quanto
internazionale;
diversi Comuni del fermano e del maceratese hanno già concordato di rinnovare, per-
il triennio 2019/2021, un rapporto di reciproca collaborazione, con la finalità di
migliorare l’accoglienza, l’informazione e la commercializzazione del prodotto
turistico del territorio interessato, rinnovando l’affidamento dell’incarico di
coordinamento, di gestione e di realizzazione di molteplici eventi e iniziative utili alla
promozione del territorio alla Società Miconi s.r.l., quale società ideatrice e creatrice
del progetto, nonché società esperta in marketing territoriale, comunicazione e
promozione dei prodotti turistici;
nell’anno 2019, i Comuni parte del Protocollo d’Intesa hanno redatto ed approvato-
un’Appendice integrativa dello stesso;
tale Appendice, oltre a prendere atto dei Comuni che hanno esercitato la facoltà di-
recesso e, per contro, della volontà di adesione di nuovi Comuni, prevede, per
l’annualità 2020/2021, la realizzazione di un ulteriore progetto denominato “Noi
Marche Bike Life”, teso alla valorizzazione dell’aspetto del cicloturismo mediante le
seguenti attività: mappatura degli itinerari, eventi di formazione volti agli operatori
turistici per la creazione di Bike Hotel e Bike Friendly, realizzazione di prodotti
editoriali cartacei volti alla promozione, partecipazione a fiere ed eventi dedicati al
cicloturismo, per la promozione e la divulgazione del progetto, promozione web
dell’itinerario;

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa e la relativa Appendice sono
suscettibili di nuove sottoscrizioni ed è prevista, ad oggi, la possibilità per altri Enti,
soggetti pubblici e/o privati, eventualmente interessati, di aderire ai progetti “Noi
Marche” e “Noi Marche Bike Life”;

CONSIDERATO, altresì, che ogni Comune partecipante, al fine di garantire la
realizzazione dei progetti descritti, assume l’impegno di contribuire economicamente
mediante il versamento di una quota annuale, che varia in relazione al numero di abitanti;

ATTESO che la quota di compartecipazione che graverebbe sul Comune di Treia,
rientrante nella fascia dai 6.000 agli 11.999 abitanti, è pari a € 2.800,00, di cui:

- € 1.000,00 IVA inclusa per il progetto “Noi Marche”;
- € 1.800,00 IVA inclusa per il progetto “Noi Marche Bike Life”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



DATO ATTO che il Comune di Civitanova Marche ha convocato, il 15 dicembre
scorso, una riunione in modalità telematica, con la partecipazione di tutti i Comuni già
aderenti al predetto Protocollo d’Intesa ed altri, fra cui il Comune di Treia, individuati
sulla base delle caratteristiche territoriali, al fine di illustrare i progetti “Noi Marche” e
“Noi Marche Bike Life” ed il lavoro svolto per la realizzazione degli stessi;

ATTESO che a seguito della suddetta riunione è emersa l’opportunità, per questo
Ente, di aderire al Protocollo d’Intesa in parola, anche alla luce della documentazione
trasmessa dalla società responsabile dei progetti “Noi Marche” e “Noi Marche Bike Life”
ed acquisita al prot. n. 269/2021;

CONSIDERATO che il Comune di Treia riconosce il ruolo primario del turismo
quale strumento di promozione del territorio sia dal punto di vista sociale sia dal punto di
vista economico, appoggiando da sempre progetti di valorizzazione delle peculiarità
culturali, paesaggistiche ed enogastronomiche locali;

RITENUTO, pertanto, di aderire ai progetti di promozione turistica denominati
“Noi Marche” e “Noi Marche Bike Life” e di approvarne il Protocollo di intesa, rinviando
alla sottoscrizione degli atti necessari il perfezionamento della procedura, per una spesa
complessiva di € 2.800,00 a carico del Comune di Treia, da imputare al capitolo
180410/1 (“Spese per manifestazioni ed iniziative turistiche”);

PREMESSO quanto sopra,

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di ADERIRE ai progetti di promozione turistica denominati “Noi Marche” e “Noi-
Marche Bike Life” e di approvarne il Protocollo di intesa, rinviando alla
sottoscrizione degli atti necessari il perfezionamento della procedura;

di DARE ATTO che l’adesione ai suddetti progetti comporta una spesa complessiva-
a carico del Comune di Treia pari a € 2.800,00, da imputare al capitolo 180410/1
(“Spese per manifestazioni ed iniziative turistiche”);

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed-
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, di curare gli adempimenti
necessari al perfezionamento dell’adesione ai suddetti progetti;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la necessità di pervenire
sollecitamente al perfezionamento della procedura, al fine di beneficiare dei vantaggi
derivanti dalla adesione ai predetti progetti.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
delle delibere del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020 e del
13 gennaio 2021 (che ha prorogato lo stato di emergenza al 30 aprile 2021), e del
decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, gli
Assessori Luana Moretti e Ludovica Medei e la Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario
verbalizzante.

Collegati in videoconferenza il Vicesindaco David Buschittari e l’Assessore
Tommaso Sileoni.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane –
Servizi Demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in
ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di ADERIRE ai progetti di promozione turistica denominati “Noi Marche” e “Noi2)
Marche Bike Life” e di approvarne il Protocollo di intesa, rinviando alla
sottoscrizione degli atti necessari il perfezionamento della procedura;

di DARE ATTO che l’adesione ai suddetti progetti comporta una spesa complessiva3)
a carico del Comune di Treia pari a € 2.800,00, da imputare al capitolo 180410/1
(“Spese per manifestazioni ed iniziative turistiche”);

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed4)
Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, di curare gli adempimenti
necessari al perfezionamento dell’adesione ai suddetti progetti.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista
la necessità di pervenire sollecitamente al perfezionamento della procedura, al fine di
beneficiare dei vantaggi derivanti dalla adesione ai predetti progetti, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 01-02-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 01-02-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-02-2021 al 26-02-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 2920 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 11-02-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-02-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


